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Abstract

Název práce: Neúplné vyhledávaćı algoritmy
Autor: Jakub Lehotský
Katedra: Katedra teoretické informatiky a matematické logiky
Vedoućı diplomové práce: Doc. RNDr. Roman Barták, Ph.D.
e-mail vedoućıho: bartak@ktiml.mff.cuni.cz
Abstrakt:Problémy s omezuj́ıćımi podmı́nkami jsou množinou diskrétńıch
optimalizačńıch problémů, které řeš́ı mnoho problémů ze skutečného
života. Jsou řešeny inferenčńımi a vyhledávaćımi algoritmy. Ve
většině př́ıpad̊u úplné vyhledávaćı algoritmy dokážou naj́ıt řešeńı,
existuj́ı ale problémy, kterých zložitost je př́ılǐs vysoká na to, aby
byl prostor řešeńı prozkoumán kompletně. V týchto př́ıpadech
muśıme zavést omezeńı, které ořežou velikost stavového prostoru
pro vyhledáváńı. Algoritmy založené na diskrepanćıch omezuj́ı
počet př́ıpad̊u, kde se algoritmus rozhodne proti dané heuristice.
Neúplné vyhledávaćı algoritmy negarantuj́ı nalezeńı řešeńı. Mnoho
vyhledávaćıch algoritmů má vlastnost any-time, která nám poskytuje
nějaké řešeńı optimalizačńıho problému v libovlný časový okamih, i
když řešeńı ještě neńı optimálńı.

Kĺıčová slova: CSP, neúplné vyhledáváńı, vyhledáváńı s diskrep-
ancemi

Title:Incomplete Search Techniques
Author: Jakub Lehotský
Department: Department of Theoretical Computer Science and
Mathematical Logic
Supervisor: Doc. RNDr. Roman Barták, Ph.D.
Supervisor’s email address: bartak@ktiml.mff.cuni.cz
Abstract:The constraint satisfaction problems is set of discrete
combinatorial problems which address to solve many of the real
life problems. They are commonly solved by inference and search
algorithms. In most cases the complete search algorithm can find a
solution to a problem, but in many cases, search space is too large to
be explored completely. In these case the limitation of search space is
necessary in a way which gives us some way to still find a solution
without having to search whole search space. Discrepancy-based
search algorithms limit the search space by limiting the number where
search decisions go against the heuristic in given search. Incomplete
algorithms don’t guarantee finding a solution. Many incomplete
algorithms have any-time property useful in optimization problems,
where algorithm provides some solution at any time even if it is not
an optimal one.

Keywords: CSP, incomplete search, discrepancy search
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1 Introduction

1.1 Constraint Satisfaction Problems

Every day we encounter lot of problems which are defined in the terms
of restriction and constraints. These constraints leave us with a space of
possible combinations which deem a solution of a problem. Most of the tasks
human brain performs every day can be described in terms of constraints.
Typical tasks solved by humans are building a monthly budget, planning a
schedule to drive children to school and get to work on time within certain
time frames, arrangement of seating of guests at family celebration where
we need to consider the constraints on who can sit next or opposite to
other persons. These tasks can be quite often solved by simple human
reasoning. When it comes to more complicated problems such as creating
timetable for university, planning a plane production or army operation
logistic strategies, the complexity of tasks rises to very high level and we
need advanced computer power to get the solution.

Similarly as we would solve these every day tasks of real life, there are two
basic methods of solving constrained problems. First method is inference.
We keep deducing new constraints from the already existing ones up to the
point where the solution can come immediately or we come to the conclusion
that there isn’t any solution. The second approach is simple trial and error.
This is basis of search algorithms which systematically keep trying to fill in
values and simply check if they match the defined constraints until a solution
is found.

Both inference and search form an extensive groups of algorithms which has
been in focus of research in artificial intelligence for decades. Very often, both
of these approaches are combined in the algorithms giving better results than
if used separately.

1.2 Incomplete Search Algorithms

In this work we will briefly mention inference algorithm and focus on search
algorithms. The real-world problems to be solved are often very large, in
fact we can see that CSP problems are NP-complete in general (for example
k-colorability, SAT among others can be modeled as a CSP), which leave
us with very large search spaces. In order to be able to have some feasible
algorithms that give us possibly a result in a reasonable time, we need to
restrict the search space, which leads us to incomplete search algorithms.

There are some differences between basic ideas between complete and
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incomplete algorithms. Complete algorithm try to search state space
systematically. In systematic search, in each step of algorithm, next
generated and tested state is very close to the previous one. Incomplete
algorithms try to spread the effort over the search space more evenly. Most
of incomplete algorithms are designed in a way that they can be restarted and
they search larger portion of search space in each iteration. If the extension
of a search space in each restart is systematic, these incomplete algorithms
can be turned into complete ones if arbitrary amount of time is provided.

There is a specific subclass of incomplete algorithms which are designed to
be used together with heuristics. Heuristic is a helping function which guides
the search towards the solution. It is defined over the search states (partial
assignments for CSPs) and it provides the next state in search state. In order
for heuristic to be useful the probability that it leads toward a solution must
be greater than 0.5. We need to address the situation where the heuristic
does not lead directly to the solution. We assume that the solution is close
to the heuristic recommendations. Discrepancy based incomplete algorithms
try to limit the number of times when we decide to search the branch against
the heuristic decision. These decision in states where the algorithm doesn’t
follow heuristic are called discrepancies.

Another quite widely spread group is local search algorithms. Instead of
systematically trying to assign values to a variables and see if they match
defined constraints, these algorithms randomly assign all the variables and
they try to modify these assignments in each step trying to satisfy more
constraints in each step eventually getting the solution. Focus of this thesis
is on depth-first search algorithms, so local search mehotds are mentioned
just briefly.

1.3 Goal of the thesis

The goal of this thesis is to provide survey of currently existing incomplete
search algorithms that are in use and have been published. Then design a
new algorithm or an improvement of some of already existing algorithm in
some real-life applications. Theoretical comparison is possible and has been
done for some general incomplete search algorithms, however most of specific
real-life problems and their heuristics are modelled in a way, where empirical
research is more appropriate than theoretical calculations.

Various frameworks were considered for empirical comparison. The prolog
language has advantage of natural definition of the problem itself but
has disadvantage that many data structures needed for certain algorithms
cannot be simply implemented and many walk-arounds are used. C++
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and Java frameworks share common drawbacks of procedural language.
Algorithms have to be written explicitly and not in a declarative way, but
the implementation of all the data structure is direct. Due to vast experience
with implementation of Java, I have chosen this language.

1.4 Structure of the text

In the Section 2, we put all the formal definitions which form the basis of
future explanations. Section 3 contains introduction of search algorithms
and short summary of other methods, as they are often used to improve
search algorithms. Section 4 contains introduction to search algorithms and
description of general incomplete search algorithms based on limiting the
search space according to various criteria. Section 5 contains description
of discrepancy based search algorithms which take advantage of heuristics.
Section 6 provides possible future work.

2 Formal definitions

We define a Constraint Satisfaction problem (CSP):

Definition 1. CSP is a triple (X,D,C) where:
X is a set of finite variables X = {x1, .., xn}
D is a set of domains of variables {D1, ..., Dn} such that xi ∈ Di and Di is
a set of variables for each i = 1, .., n
C is a set of constraints {C1, ..., Ct}. Constraint Ci is a subset of Cartesian
relation Ri defined on a subset of variables Si, Si ⊆ X. The relation denotes
the variables’ simultaneous legal value assignment.

Definition 2. A solution of CSP is such an instation of a problem, where
each variable xi has assigned its value ai and ai ∈ Di for each i and all
constraints are satisfied:
∀j ∈ {1, ..t}|(a1, ..., an) ∈ Cj

Definition 3. Two CSPs are equivalent if they have same solution.

Definition 4. Partial solution

Definition 5. ”subproblem”/”consistent subproblem”

3 CSP Solving

We have defined constraint satisfaction problems (CSP) and a solution of a
CSP. The first class of CSP solving algorithms described in this chapter is
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inference. Inference algorithms are based on the notion that from a given set
of constraints, new constraints are deduced and these new constraints further
reduce the domain of variables or possible combination of values assigned to
a given variable.

3.1 Inference algorithms

Inference algorithms try to crate a new constraints based on the existing
ones, these constraints are logically deduced so that we get the CSP that
is equivalent with the previous one. In this way we want to introduce
consistency on a level where each partial solution can be extended further.
For formal background, see [1].

We define arc-consistency as a level of consistency, where any consistent
assignment can be extended.

Definition 6. Variable xi is arc−consistent relative to xj iff for each ai ∈ Di

there exist a value aj ∈ Dj such that no constraints are broken.
CSP problem is arc− consistent iff for all i, j ∈ {1, .., n} variables xi and xj

are arc-consistent.

The algorithm which forces arc consistency is filtering domains of variables
so that


[…]

In order for heuristic to be effective, the probability, that a given choice leads
to a solution must be higher than 0.5.

In the ideal world, heuristic would lead us directly to the goal state every
time. In this case the heuristic itself would be a solution to a problem and
we wouldn’t to perform any search algorithm. In the real life, heuristics
do mistakes. A lot of algorithms deal with situations where heuristics do
mistakes.

Most of them are based on one or both of two simple principles. The first
principle is that heuristic in general tend to do few mistakes. That leads
us to a standpoint where we want to discover the states of the search space
where we can get during the search with just few deviation from heuristic
decision and if solution is not found there, gradually allow the number of
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deviations from the heuristic. We call these decision where we deviate from
heuristics decision a discrepancy. The second principle is based on that the
more information we have, the more accurate heuristic tends to be. Therefore
we assume that heuristic makes more mistakes early in the search and much
less mistakes in the lower parts of the tree.

Definition: discrepancy is a choice made by search algorithm, where it choose
the alternative that is against heuristic.

In this chapter we will introduce incomplete search algorithms where the
limiting cutoff factor is based on discrepancies.

5.1 Limited discrepancy search (LDS)

The limited discrepancy search introduces a limit to discrepancies along the
road. We specify a limit k. In a given search node, we follow this alternative
only if it is recommended by a heuristic or the limit of the discrepancies so
far has not been excluded. During the restarts we are increasing the limit
of discrepancies until the solution is found. This way we take advantage of
the idea, that there is higher probability that there are just few discrepancies
along the search path.

Algorithm 6 limitedDiscrepancySearch(variables, discrepancyLimit)

if all variables assigned(variables) then
return true

end if
var ← select free variable(variables)
first value← select first value(var)
if first value 6= NIL then
assign(variables, var, value)
if limitedDiscrepancySearch(variables, discrepancyLimit) then

return true
end if
unassign(variables, var)

end if
while value = get next value(var) and DiscrepancyLimit > 0 do

assign(variables, var, value)
if limitedDiscrepancySearch(variables, discrepancyLimit− 1) then

return true
end if
unassign(variables, var)

end while
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With subsequent restarts of this algorithm we achieve complete algorithm [5]

5.2 Improved Limited Discrepancy Search (ILDS)

Limited Discrepancy Search has a disadvantage that with each restart it
revisits all the nodes it has explored before. In [?] there was proposed
in improvement to this algorithm, where instead of limiting the number
of discrepancies by some number in each restart of algorithm, we specify
exactly the number of discrepancies which must be on the path in search
state generated by search algorithm.

Algorithm 7 improvedLimitedDiscrepancySearch(variables, discrepan-
cyLimit)

if all variables assigned(variables) then
return true

end if
freeV arCount← free variables count(variables)
var ← select free variable(variables)
first value← select first value(var)
if dicrepancyLimit < freeV arCount then
assign(variables, var, value)
if improvedLimitedDiscrepancySearch(variables, discrepancyLimit)
then

return true
end if
unassign(variables, var)

end if
while value = get next value(var) and DiscrepancyLimit > 0 do

assign(variables, var, value)
if improvedLimitedDiscrepancySearch(variables, discrepancyLimit−
1) then

return true
end if
unassign(variables, var)

end while

In this algorithm, function free variables count returns the number of still
unassigned variables. With subsequent restarts of this algorithm we achieve
complete algorithm.
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5.3 Depth-bounded Discrepancy search (DDS)

Depth-bounded Discrepancy Search sets the parameter - depth limit d,
up to which discrepancies are allowed. After this limit is reached the
algorithm must follow the heuristic. This is discrepancy-based analogy to
DBS algorithm.

The idea behind is algorithm is that heuristics tend to do more errors in the
beginning of the search, where they have just few information. Thus the
discrepancies should be allowed in these intial stages of search.

Algorithm 8 depthBoundedDiscrepancySearch(Variables)

if all variables assigned(variables) then
return true

end if
var ← select free variable(variables)
tried← false
while value = get next value(var) and (!tried or (depth > 0)) do

assign(variables, var, value)
if depthBoundedSearch(variables, depth− 1) then

return true
end if
unassign(variables, var)

end while

5.4 Other Discrepancy-based Search algorithms

There are several more discrepancy-based search algorithms. Interleaved
depth-first search (IDFS) is similar do DDS. It tries to keep discrepancies up
in the tree. However it tries to search paralels branches and in the moment
it should backtrack, it tries to continue with finding solution in a parallel
branch of the algorithm. See [6] for more details

Discrepancy-bounded depth first search algorithm tries to preserve discrep-
ancy order of branches explored while try to limit the number of revisited
nodes as much as possible. It parametrized by the value k. In each iteration,
it explores branches between (i− 1)k and ik discrepancies.

5.5 Discrepancy-based sliced neighborhood search (SNS)

In [7] Parsini, Lombardi and Milano noticed that LDS and ILDS algorithms
as they search exhaustively the neighborhood of a state in search space to
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where heuristic points to. First, the direct solution is explored, then all
states in search space with one discrepancy, then search space with two
discrepancies and so on. They observed, that for some classes of problems,
this space may grow very fast and provides algorithm performance drawback.

The algorithm is optimized for iterative search in optimization problems,
where incumbent solution is used as a heuristic in next iteration of the
algorithm. They proposed that in each step we fix some amount of variables,
and perform the search only on the rest of variables, effectively searching
just a slices of the neighborhood and not scanning it exhaustively. They
provided experimental results showing the algorithm outperforms classic
ILDS algorithm for assymetric travelling salesperson with time window.

6 Evaluation and future work

The field of constraint satisfaction problems is dynamically evolving dis-
cipline. In the recent years most of research is concentrated in inference
algorithms introducing methods such as contraint weighting and symmetry
breaking allowing to increase performance on the lot of tasks commonly
solved in operational analysis and constraint satisfaction in general.

Combining these new methods provide a great opportunity of research trying
to combine them with both complete and incomplete search algorithms.
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