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Diplomová práce je věnována neúplným prohledávacím algoritmům pro řešení problému splňování
podmínek. Cílem práce bylo udělat přehled existujících algoritmů, tyto algoritmy porovnat a na
základě porovnání navrhnout vylepšený nebo nový algoritmus.

Práce je psána anglicky a skládá se z šesti kapitol. Po úvodu do problematiky a formálních
definicích následují kapitoly krátce popisující techniky splňování podmínek, neúplné prohledávací
algoritmy a algoritmy s diskrepancemi. Závěrečná kapitola je kratičkým shrnutím problematiky.

Z popisu je zřejmé, že práce nesplňuje zadaný cíl. Je v ní pouze krátký popis existujících algoritmů,
který nejde nad rámec citované práce [3]. Nejedná se ani o porovnání algoritmů, ale pouze o jejich
velmi stručné představení navíc s řadou faktických chyb. Na první pohled se jedná o práci
nedokončenou a vzhledem k množství chyb není ani zřejmé, zda student do hloubky porozuměl
problematice práce. Je velmi škoda, že student nevyužil možnosti konzultací a odevzdal
nedokončenou práci, která je spíše jen v úvodním stadiu.

Zde jsou některé faktické chyby v odevzdaném textu.

Základní definice buď zcela chybí (Definice 4 a 5) nebo jsou velmi nepřesné a obsahují chyby (co
jsou „finite variables“ a „Cartesian relation“ v definici 1 nebo „instantiation of a problem“
v definici 2?, doména není množina proměnných, ale hodnot; co znamená formule v závěru definice
2?, co znamená „broken constraint“ v definici 6?)

Definice 9 je v přímém rozporu s první větou kapitoly 3.2.

Proměnná tried v algoritmech 2 a 8 nemá smysl, protože se nikdy nemění.

Proměnná valueCounter v algoritmu 3 je kromě inicializace vždy kladná, takže nemá smysl
testovat, zda je větší než 0, protože tomu tak bude vždy. Algoritmus je tedy špatně formalizovaný.

Složitost algoritmu Iterative Broadening není O(nb) ale O(bn).

Algoritmus LAN search není vůbec vysvětlen, speciálně pole counter musí být globální a musí být
někde iniciováno, aby algoritmus dával smysl.

Algoritmus Depth-bounded Discrepancy Search není správně popsaný, na úrovni depth musí být
vždy diskrepance a pod touto úrovní je potřeba přiřadit hodnotu dle doporučení heuristiky.

Celkově lze konstatovat, že cíle práce nebyly splněny a z tohoto důvodu nedoporučuji, aby práce
byla přijata jako diplomová práce.
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